
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3688 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação- 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - 
Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Aquisição de leite 
para distribuição com as crianças portadoras de intolerância a 
lactose que necessitam de dieta alimentar especial, com 
acompanhamento do serviço de Proteção Integral à Família – PAIF, 
deste Município. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 07 
de março de 2024 (quinta-feira). Início da fase de lances: 08:15 
horas do dia 07 de março de 2024 (quinta-feira). Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 
032/2023; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Catolé do Rocha - PB, 22 de fevereiro de 2024. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação- 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - 
Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por Lote, para: Contratação de 
empresa para fornecimento de material de laboratório, para atender 
as necessidades do laboratório de análises clínicas do Centro de 
Especialidades "Dra. Maria Daluz Marques Barreto, deste 
Município". Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 08 de 
março de 2024 (sexta-feira). Início da fase de lances: 08:15 horas 
do dia 08 de março de 2024 (sexta-feira). Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Decreto Municipal nº 
032/2023; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

 
Catolé do Rocha - PB, 22 de fevereiro de 2024. 

 
JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação denominado Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 1/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa na locação de caminhão pipa com 
capacidade mínima de 8000 Litros para atender as demandas desse 
município. HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 

procedimento licitatório e convoco o licitante: VIEIRA & SILVA LTDA 
- R$ 240.000,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 
032/2023 e demais legislações pertinentes, para que surta os efeitos 
legais. 

 
Catolé do Rocha – PB, 22 de fevereiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - Dispensa Nº 3/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 3/2024, que objetiva: 
Contratação de empresa para prestação de serviços em saúde, 
segurança do trabalho e acompanhamento da implantação e 
execução dos laudos de PGR e LTCAT da PMCR.; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
EXULTE PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA – 
R$ 38.500,00. Para assinar o termo de contrato em total 
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 
032/2023 e demais legislações pertinentes, para que surta os efeitos 
legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 22 de fevereiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
filmagem e produção de vídeos institucionais (exceto captação de 
imagens aéreas), para atender as demandas de todas as 
Secretarias deste Município.. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
5/2024. DOTAÇÃO: FPM/FMS/FMAS e Outros; 04.122.0002.2002 – 
Manut. Do Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manut. Da 
Sec. Mun. de Administração; 04.121.0038.2269 – Manut. Da Sec. 
Mun. de Plan. e Gestão; 12.361.0011.2013 – Manut. Do Ens. 
Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manut. Da Educ. Infantil Creche 
– Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. Da Educ. Infantil – Pré-
Escolar-Rec. Próprios; 10.302.0017.2040 – Manut. Dos Serviços de 
Saúde; 10.122.0017.2095 – Manut. Do FMS; 10.301.0017.2096 – 
Manut. Do CAPS; 10.301.0017.2126 – Manut. Do CER II; 
10.302.0016.2037 – Manut. Da Unid. De Saúde da Família; 
10.302.0016.2097 – Manut. Do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manut. 
Do MAC; 08.244.0020.2054 – Manut. Dos Serviços de Assist. 
Social; 08.243.0026.2236 – Manut. Do Cons. Tutelar/Arte de Viver e 
Outros; 08.122.0020.2093 – Manut. Do FMAS; 08.122.0020.2106 – 
Manut. Do BL da Prot. Social Esp. em Med. Compl-CREAS; 
08.122.0020.2108 – Manut. Do BL da Prot. Social Básica; 
08.244.0020.2092 – Manut. Do BL da Gestão Prog. Bolsa Família-
IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manut. Do BL da Gestão SUAS-IGD 
SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. Do BL Gestão Prog. Aux. Brasil 
e Cad. Único-IGDPAB; 08.244.0020.2312 – Manut. Prog. 
Aprimoramento do gestão SUAS; 13.392.0013.2029 – Manut. Das 
Atividades Culturais; 27.812.0012.2028 – Manut. Das Atividades 
Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manut. Da Sec. de 
Obras e Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de 
Agricultura, Rec. Hidricos, Ind. e Comércio; 26.782.0042.2343 – 
Manut. Das Atividades da Sec. de Trasnportes e Mob. Urbana; 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.88 - Outros 
Serviços de Terceiros – PJ. Vigência até 31/12/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 75/2024 - 22/02/2024 - RANIERE ARAUJO SILVA 06639733412 
- R$ 20.900,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 22 de fevereiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3688 – PARTE 1 
 

 2 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços no 
recolhimento, guarda e tratamento de animais de grande porte 
soltos na rua e avenidas deste Município.. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa nº 6/2024. DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.88 - Outros 
Serviços de Terceiros – PJ. Vigência até 31/12/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 76/2024 - 22/02/2024 - 14.990.874 SUZANA DE ALMEIDA SILVA 
- R$ 27.280,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 22 de fevereiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00003/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00030/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
30.610.555/0001-16. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do VIII termo aditivo, objetivando prorrogar o 
contrato por 03 meses, até 09 de maio 2024. Dotação: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: Convênio nº 036/2021 – 
SEDAM/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – Manut. da Secretaria de 
Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a 
Paralelepípedos de ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 22 de fevereiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


